
 

 

MOZIONE CONCLUSIVA 

 

Il Consiglio della Federazione nazionale Collegi professionali TSRM, riunitosi in Firenze nei giorni 22 e 23 

marzo 2007, presso la sala congressi del Convitto della Calza, 

 

PREMESSO 

 

che il Presidente Giuseppe BRANCATO, nella copia scritta della sua relazione introduttiva, che diviene 

parte integrante della presente mozione, ha esposto i punti principali della politica istituzionale, soprattutto in 

relazione a: 

• riforma degli Ordini delle professioni intellettuali 

• contributi professionali alle attività sanitarie e sociali 

• adeguamento dei percorsi di formazione, universitaria e continua; 

 

CONSIDERATO 

 

che il dibattito ha evidenziato alcuni particolari aspetti professionali, etici e deontologici; 

 

VALUTATO 

 

che il nostro contributo di partecipazione alle politiche programmatiche della Sanità garantisce alle 

istituzioni un qualificato apporto progettuale, 

 

STABILITO 

 

che il nostro gruppo professionale si propone attualmente ad alti livelli tecnologici e scientifici esprimendo 

pragmaticamente l’indiscussa capacità di essere protagonista di una nuova stagione che il Ministero della 

Salute definisce “delle riforme”; 

 
SPECIFICATO 

 

l’indifferibile trasformazione dell’attuale Collegio nel relativo Ordine professionale dei Tecnici Sanitari di 

Radiologia Medica, così come previsto dall’articolo 4 della legge 01 febbraio 2006, n°43 

Federazione Nazionale Collegi Professionali TSRM 

Consiglio nazionale - Firenze, 22 e 23 marzo 2007 



 

PRECISATO 

 

che l’Ordine professionale è ad esclusiva garanzia della miglior qualità delle prestazioni erogate alle persone 

assistite, attraverso l’esercizio di un ruolo terzo nei confronti delle Università e dei datori di lavoro.  

  

DELIBERA 

 

1. di confermare lo stato di mobilitazione; 

2. d’intraprendere le seguenti iniziative: 

a. adoperarsi a favore dell’integrazione di quanto già previsto dall’articolo 4 della legge 01 

febbraio 2006, n°43, con la realizzazione dell’area della professione tecnica di radiologia; 

b. sostenere tutte le iniziative ritenute utili all’applicazione di quanto previsto dall’articolo 4 

della legge 01 febbraio 2006, n°43; 

c. invitare il Ministero della Salute a promuovere l’individuazione preliminare dei requisiti 

necessari all’istituzione degli Albi con contestuale rilevazione degli aventi diritto ad 

iscriversi e della reale consistenza quantitativa dell’area tecnico-sanitaria; 

d. istituire un gruppo di studio al quale affidare l’elaborazione di un documento relativo alla 

revisione dell’attuale profilo professionale del TSRM; 

e. realizzare il progetto di ricerca sullo stato dei corsi di Laurea di I e II livello e 

intensificare l’impegno a favore dell’istituzione di uno specifico SSD; 

f. rendere: 

• i master di I livello in funzioni di coordinamento,  

• i master professionalizzanti,  

• le lauree magistrali  

titoli abilitanti e requisiti per l’accesso alla copertura di ruoli di coordinamento e 

dirigenza, prevedendo un’adeguata armonizzazione contrattuale e normative concorsuali 

all’uopo dedicate, ai sensi della legge 251/00; 

g. favorire la crescita professionale mediante percorsi formativi di specifico contenuto.   

 

Il Consiglio Nazionale approva. 


